Shenise quintino <licitacao18cpl.fms@gmail.com>

Solicitação Esclarecimento PE 90168/2025 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VOLTA
REDONDA #31950
4 mensagens

Bianca Erardt Bonifacio <bianca.bonifacio@promefarma.com.br> 18 de dezembro de 2025 às 16:41
Para: "licitacao18cpl.fms@gmail.com" <licitacao18cpl.fms@gmail.com>

Prezados (as), boa tarde!
A EMPRESA PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 81.706.251/0001-98, vem
tempestivamente solicitar esclarecimento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 90168/2025:

Segue em anexo nossa solicitação referente ao item 1 - CARBONATO DE CÁLCIO (CÁLCIO ELEMENTAR) 500 MG
COMPRIMIDO, FORMA FARMACÊUTICA COMPRIMIDO.

Atenciosamente,

Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda

Rua João Amaral de Almeida, 100
Cidade Industrial - Curitiba
CEP. 81170-520 – Paraná – Brasil

Esclarecimento CARBONATO DE CALCIO.pdf
208K

Shenise quintino <licitacao18cpl.fms@gmail.com> 19 de dezembro de 2025 às 09:29
Para: Alan Sombra <alan.sombra84@gmail.com>

Bom dia!

Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente.
Shenise Quintino
CCP/FMS/SMS/PMVR
Tel: (24) 3512-8166
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Esclarecimento CARBONATO DE CALCIO.pdf
208K

Alan Sombra <alan.sombra84@gmail.com> 23 de dezembro de 2025 às 12:41
Para: licitacao18cpl.fms@gmail.com

---------- Forwarded message ---------
De: Coordenação Farmácia Municipal VR <coordenacao.fmvr@gmail.com>

05/01/2026, 14:06 Gmail - Solicitação Esclarecimento PE 90168/2025 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VOLTA REDONDA #31950

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=d8c0651ad5&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1851876310466725076&simpl=msg-f:1851876310466… 1/2

https://www.google.com/maps/search/Rua+Jo%C3%A3o+Amaral+de+Almeida,+100%0D%0A+%0D%0ACidade+Industrial+-+Curitiba++%0D%0ACEP.+81170-520++Paran%C3%A1++Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Jo%C3%A3o+Amaral+de+Almeida,+100%0D%0A+%0D%0ACidade+Industrial+-+Curitiba++%0D%0ACEP.+81170-520++Paran%C3%A1++Brasil?entry=gmail&source=g
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d8c0651ad5&view=att&th=19b32fb1555484d4&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d8c0651ad5&view=att&th=19b32fb1555484d4&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d8c0651ad5&view=att&th=19b36962f450c5dc&attid=0.1&disp=attd&realattid=19b3665163d888ccf7b3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=d8c0651ad5&view=att&th=19b36962f450c5dc&attid=0.1&disp=attd&realattid=19b3665163d888ccf7b3&safe=1&zw
mailto:coordenacao.fmvr@gmail.com

Date: ter., 23 de dez. de 2025, 07:49
Subject: Re: Solicitação Esclarecimento PE 90168/2025 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VOLTA REDONDA #31950
To: Alan Sombra <alan.sombra84@gmail.com>

Prezados,

Em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares
Ltda., informamos o que segue:

A aquisição do item 01 tem por objetivo assegurar o cumprimento da Nota Técnica Conjunta nº 251/2024 –
COEMM/CGESMU/DGCI/SAPS/MS e CGAN/DEPPROS/SAPS/MS, que recomenda a suplementação de cálcio durante a
gestação.

Ressalta-se que a pactuação do registro do Carbonato de Cálcio como suplemento alimentar junto à
Anvisa está alinhada às evidências científicas apresentadas na nota técnica supracitada, as quais reconhecem sua eficácia
e segurança para a suplementação de cálcio em populações específicas, inclusive gestantes, desde que observadas
as dosagens e recomendações técnicas.

O produto, devidamente regularizado na categoria de suplemento alimentar, cumpre as exigências sanitárias vigentes e
apresenta perfil de qualidade e composição compatível com o uso proposto pelo serviço, não havendo, portanto,
impedimento técnico ou legal para sua utilização.

Att

Alan Sombra

DAF/SMS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Shenise quintino <licitacao18cpl.fms@gmail.com> 5 de janeiro de 2026 às 14:05
Para: bianca.bonifacio@promefarma.com.br

Boa tarde! Prezado(a) Senhor(a),

Em atenção ao pedido de esclarecimento apresentado, informamos que a demanda foi analisada pelo setor técnico
competente.

Desta forma, encaminhamos,  a resposta técnica aos questionamentos formulados.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

05/01/2026, 14:06 Gmail - Solicitação Esclarecimento PE 90168/2025 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VOLTA REDONDA #31950

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=d8c0651ad5&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1851876310466725076&simpl=msg-f:1851876310466… 2/2

mailto:alan.sombra84@gmail.com